Дело № 5-173/34/2025
УИД  91MS0034-01-2025-000665-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

24 апреля 2025 года

   г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Т.М.
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Шибалина С.Г., потерпевшей Двоенко А.В.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП в отношении Шибалина С.Г., ДАТА г.р., уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:

Шибалин С.Г., 23 апреля 2025 года в 10 часов 58 минуты, управляя транспортным средством  ***, г/н ***, двигаясь задним ходом по АДРЕС, по территории Джанкойской ЦРБ,  совершил наезд на Двоенко А.В., после чего оставил место ДТП, не принял мер для оказания первой медицинской помощи, не сообщил в полицию. В данных действиях не содержится признаков уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании Шибалин С.Г., после разъяснения прав предусмотренных ч. 1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 26.4, ч. 1 ст. 30.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд  назначать ему наказание в виде административного ареста.

Дополнительно пояснил, что извинился перед потерпевшей Двоенко А.В. до судебного заседания, повторно принес извинения потерпевшей в ходе судебного заседания. Суду пояснил, что  перед началом движения убедился в безопасности маневра, движения пешеходов не видел, не почувствовал момент наезда автомобиля на потерпевшую, однако услышал крики, остановился, после чего вышел из автомобиля. Ему пояснили, что от наезда автомобиля на Двоенко А.В. не наступило каких-либо последствий, в том числе физического характера, в связи с чем он сел в автомобиль и продолжил движение и не стал сообщать о факте ДТП в полицию. Полагает, что в момент ДТП, потерпевшая находилась в «слепой зоне», он  не мог  ее видеть, при этом осознает, что данное обстоятельство не исключает его вины в совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Потерпевшая Двоенко А.В. в судебном заседании пояснила, что  23 апреля 2025 года, в установленное в протоколе время, она спускалась по эстакаде из больницы,  перед тем как ступить на проезжую часть она убедилась в отсутствии движения транспортных средств, в момент наезда она находилась в положении спиной к автомобилю скорой помощи и не могла его видеть, почувствовала удар в спину, после чего испугалась и упала, от падения получила ссадины и ушибы на ногах и руках. Дополнительно пояснила, что Шибалин С.Г. покинул место ДТП, принес извинения в этот же день, однако спустя время - вечером, просила суд назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством.
Мировой судья, заслушав Шибалина С.Г., потерпевшую Двоенко А.В. исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Часть 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Понятие "дорожно-транспортное происшествие" представляет собой применительно к п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в статье 2 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения". Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Исходя из пункта 2.6.1 тех же Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Таким образом, Правилами дорожного движения предусмотрена возможность оставления водителями места дорожно-транспортного происшествия только в случае, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Во всех остальных случаях водитель, причастный к дорожно-транспортному происшествию, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Также в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке); оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.

Обстоятельствами, подлежащими выяснению по настоящему делу применительно к ст. 26.1 КоАП РФ, среди прочего являлись установление события, возникшего в процессе движения транспортного средства под управлением лица, привлеченного к административной ответственности, при котором был причинен вред участникам дорожного движения либо одному из них, включая самого причинителя вреда, а также действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт совершения Шибалиным С.Г. административного правонарушения и его вина подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела:
-  протоколом об административном правонарушении 82АП№280630 от 23 апреля 2025 года, из которого следует, что 23 апреля 2025 года в 10 часов 58 минуты, управляя транспортным средством  ***, г/н *** совершил наезд на Двоенко А.В., после чего оставил место ДТП, не принял мер для оказания первой медицинской помощи, не сообщил в полицию. В данных действиях не содержится признаков уголовно наказуемого деяния /л.д.3/;

- схемой ДТП от 23 апреля 2025 года /л.д.4/

-  письменными объяснениями потерпевшей Двоенко А.В., аналогичные данным в ходе судебного заседания /л.д.5/;

- письменными объяснениями Шибалина С.Г., аналогичные данным в ходе судебного заседания /л.д.6/
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Шибалина С.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, принесение извинений потерпевшей, наличие на иждивении нетрудоспособной матери, а также наличие положительной характеристики с места работы и многочисленных грамот Шибалина С.Г. от работодателя, свидетельствующих о его профессионализме при осуществлении трудовых обязанностей в должности водителя скорой помощи.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях  Шибалина С.Г. суд не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении административного наказания, учитывая характер правонарушения, а также данные о личности правонарушителя, считаю необходимым назначить  административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, 29.10, 4.7 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шибалина С.Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания Шибалина С.Г. исчислять с 24 апреля 2025 года с 11 час. 00 мин.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

подпись                                    Т.М. Кондратьева
1